EDITAL DE INSCRIÇÃO
PROJETO “PENSANDO FORA DA CAIXA’’ - FEIRA

CIENTIFÍCA 2026

A Associação Jorge Lacerda torna público o presente edital para
participação de alunos(as) da rede municipal de Capivari de Baixo/SC na
Feira Científica “Pensando Fora da Caixa”, promovida pelo Parque
Diamante +Energia, com patrocínio do Fundo da Infância e Adolescência
(FIA) do município e apoio da Diamante Energia.

1. OBJETIVO

O projeto tem como objetivo estimular a curiosidade, a investigação e o
protagonismo de crianças e adolescentes por meio da elaboração de
projetos científicos e sociais, conectando

a escola com temas do mundo real.

QUEM PODE PARTICIPAR

• Podem participar alunos do 8º e 9º ano do ensino fundamental e 1º ao
3º ano do ensino médio, matriculados nas escolas públicas de Capivari
de Baixo.

• A participação será feita em grupos de 5 alunos, sendo obrigatória a
indicação de um(a) professor(a) responsável no ato da inscrição.

COMO SE INSCREVER

As inscrições devem ser realizadas exclusivamente
pelo site: www.parquediamanteenergia.com.br

Durante a inscrição do grupo, será necessário:

• Informar o nome completo de todos os integrantes;

• Indicar o(a) professor(a) responsável;

• Descrever brevemente o tema de interesse (tema
terá que ser algum dos previstos nesse edital)

IMPORTANTE:

Após a inscrição do grupo, cada aluno deverá preencher individualmente
o formulário de  inscrição (link será disponibilizado no 1º encontro
presencial), autorizando o uso de  imagem e fornecendo seus dados
pessoais.

Datas importantes do projeto:

01/03/2026 a 27/03/2026 – Lançamento oficial das inscrições

15/04/2026 – 1ª reunião dos profissionais voluntários com os alunos
selecionados

17/07/2026 – Realização da Feira de Ciências

11/08/2026 – Realização do passeio com os grupos vencedores

4. TEMAS DOS PROJETOS:

Cada equipe deverá escolher um tema dentro dos seguintes eixos
alinhados à matriz  curricular do Ensino Fundamental II e Ensino Médio:

    Ciências da Natureza e suas Tecnologias

• Sustentabilidade e energia renovável

• Soluções para redução do consumo de água

• Preservação da biodiversidade local

• Química no cotidiano (alimentos, produtos de limpeza, etc.)

• Física aplicada: experimentos e invenções

    Matemática e suas Tecnologias

• Matemática financeira: consumo consciente e orçamento

• Estatística aplicada a problemas locais

• Jogos matemáticos como ferramenta de aprendizagem

    Linguagens e suas Tecnologias

• Comunicação, redes sociais e fake news

• Produção audiovisual para divulgação científica

• Leitura crítica de mídia e publicidade

    Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

• História e memória local

• Direitos humanos e cidadania

• Educação ambiental e participação comunitária

    Ensino Médio – Projeto de Vida

• Empreendedorismo social

• Carreiras STEM (ciência, tecnologia, engenharia e matemática)

• Inovação e soluções para os desafios do futuro

5. SISTEMA DE PONTUAÇÃO

Cada equipe começará com 100 pontos. A pontuação será usada para
definir os projetos  premiados. Haverá descontos de pontos nas
seguintes situações:

Inscrição -10 pontosFaltam dados obrigatórios ou
ausência de responsável

Alunos não comparecem ou não
preenchem inscrição individual

Grupo falta em reuniões de
acompanhamento

Projeto não entregue no
prazo estipulado

Grupo não apresenta ou não
participa da  banca

Atrasos frequentes, má conduta
ou  descumprimento das normas

Encontro
presencial

-5 pontos por
membro ausente

Etapa de
monitoria

-10 pontos
por ausência

Elaboração
do  projeto

-15 pontos

Dia da Feira -20 pontos

Conduta Até -10 pontos
conforme  avaliação

ETAPA CRITÉRIO PONTUAÇÃO

6. PREMIAÇÃO

As equipes com melhor desempenho, criatividade e pontuação final
receberão premiação e  certificado de destaque na Feira “Pensando Fora
da Caixa”, a ser realizada no ano de 2026.

7. CRITÉRIOS BANCA AVALIADORA DOS PROJETOS

Feira Científica “Pensando Fora da Caixa” – 2026  Parque Diamante
+Energia  A avaliação dos projetos será realizada por uma banca
composta por engenheiros(as) e  técnicos(as) da empresa termoelétrica,
considerando os seguintes critérios:

1. Clareza e
Objetividade
(20 pontos)

2. Pertinência ao
Tema e  ao Eixo
Curricular (20
pontos)

3. Relevância e
Aplicabilidade
(20 pontos)

4. Criatividade
e Inovação
(20 pontos)

5. Fundamentação
e Método (10
pontos)

6. Apresentação
Oral (10 pontos)

até 20

até 20

até 20

até 20

até 10

até 10

O projeto está escrito de forma clara,
coerente e  objetiva, facilitando a
compreensão?

O projeto está alinhado ao tema escolhido
e aos  conteúdos previstos no edital, com
conexão com a  matriz curricular?

O projeto apresenta potencial de aplicação
prática, resolução de problemas reais ou
impacto positivo na escola, comunidade ou
meio ambiente?

O projeto demonstra criatividade,
inovação ou  novas abordagens para o
tema proposto?

O projeto apresenta fundamentação teórica
mínima e método de pesquisa ou execução
bem  definido, adequado à faixa etária?

Durante a apresentação, o grupo demonstra
domínio do conteúdo, boa comunicação,
divisão  de fala entre os integrantes e
segurança?

CRITÉRIO DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO

MÁXIMA

    Pontuação Máxima Geral: 100 pontos

Entrega de Parecer Descritivo:  Cada avaliador deverá elaborar um
parecer descritivo breve sobre o projeto, incluindo:

• Pontos fortes observados;

• Aspectos a melhorar;

• Sugestões técnicas ou de aprofundamento para continuidade do tema.

Esse parecer será entregue à coordenação do projeto ao final da
avaliação para ser  posteriormente compartilhado com os grupos
participantes como devolutiva formativa.

Capivari de Baixo/SC,

Associação Jorge Lacerda / Parque Diamante +Energia

Coordenação do Projeto "Pensando Fora da Caixa"

NOTAS ADICIONAIS PARA A BANCA

• Cada avaliador preencherá individualmente a ficha de avaliação e o
parecer  descritivo.

• A nota final do grupo será a média aritmética das notas dos
avaliadores.

• Em caso de empate, será considerado como critério de desempate a
pontuação mais  alta no item 3 (Relevância e Aplicabilidade). Persistindo
o empate, a banca definirá o  grupo vencedor por consenso.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

A inscrição no projeto implica aceitação de todos os critérios
estabelecidos neste edital.  Dúvidas poderão ser encaminhadas ao e-
mail: coordenacao@parque.diamanteenergia.com.br ou presencialmente,
com horário agendado na sede do Parque Diamante +Energia.

9. ANEXOS

1. FICHA DE AVALIAÇÃO DE PROJETO

Feira Científica “Pensando Fora da Caixa” – 2026  Parque Diamante

+Energia  Nome do Projeto: __________________________________________

Escola: __________________________________________

Grupo: __________________________________________

Avaliador(a): __________________________________________

Cargo/Função: __________________________________________

Data:      /      / 2026

1. Clareza e
Objetividade

2. Pertinência ao
Tema e  ao Eixo
Curricular

3. Relevância e
Aplicabilidade

4. Criatividade
e Inovação

5. Fundamentação
e Método

6. Apresentação
Oral

TOTAL

/20

/20

/20

/20

/10

/10

/100

Clareza na redação, coerência e
facilidade de  compreensão.

Alinhamento ao tema escolhido e à matriz
curricular.

Potencial de aplicação prática e impacto
positivo.

Apresenta soluções inovadoras ou
abordagens criativas.

Fundamentação teórica e definição do
método de execução.

Domínio do conteúdo, comunicação, divisão
de falas e segurança.

Pontuação Final do Projeto

CRITÉRIO DESCRIÇÃO Nota (0 a
Máx.)

Assinatura do Avaliador(a): ___________________________________

2. FORMULÁRIO DE PARECER DESCRITIVO DO PROJETO

Feira Científica “Pensando Fora da Caixa” – 2026  Parque Diamante

+Energia  Nome do Projeto: __________________________________________

Escola: __________________________________________

Grupo: __________________________________________

Avaliador(a): __________________________________________

Cargo/Função: __________________________________________

Data:     /     / 2026

Parecer Descritivo

1. Pontos Fortes do Projeto:

2. Aspectos a Melhorar:

3. Sugestões Técnicas ou de Aprofundamento:

Assinatura do Avaliador(a): ___________________________________